
 

Pieredzes apŵaiņas ďrauĐieŶs tika orgaŶizēts ES Mūžizglītīďas programmas Leonardo da Vinci 

projekta „Positive experieŶĐe as a ďasis for sustaiŶaďle developŵeŶt" ;Pozitīva pieredze kā 
ilgtspējīgas attīstīďas paŵatsͿ ;Nr. ϮϬϭϭ-1-LV1-LEO03-01945) ietvaros.  

 

Laďas izglītīďas reĐepte 

„Patīkaŵi saprast, ka pie ŵuŵs Ŷeŵaz Ŷav tik slikti" - tāda ďija vieŶa Ŷo pieredzes apŵaiņas 
ďrauĐieŶa dalīďŶieku doŵāŵ, apŵeklējot izglītīďas iestādes Roŵā 2011. gada Ŷoveŵďrī.  

 
 

Eiropas SavieŶīďas plāŶos ietilpst paaugstiŶāt tās pilsoņu ŵoďilitāti: lai viņi laďāk izprastu Đitas 
kultūras, tradīĐijas, lai stipriŶātos toleraŶĐe, lai Đilvēki uzziŶātu, kā strādā Đitās ES dalīďvalstīs. TāpēĐ ir 
izveidotas vairākas prograŵŵas, kas fiŶaŶsē pieredzes apŵaiņas ďrauĐieŶus uŶ stažēšaŶos Eiropā. 
Visplašākās iespējas piedāvā Eiropas SavieŶīďas Mūžizglītīďas prograŵŵa, fiŶaŶsējot izglītīďas 
darďiŶieku, skolēŶu, studeŶtu, peŶsioŶāru uŶ Đitu iedzīvotāju grupu izglītošaŶos ārzeŵēs.  

Šogad Ludzas Ŷovada pašvaldīďa iesŶiedza projekta pieteikuŵu LeoŶardo da ViŶĐi ŵoďilitāšu 
apakšprograŵŵā uŶ, izŵaŶtojot tās fiŶaŶsējuŵu, orgaŶizēja ϳ dieŶu pieredzes apŵaiņas ďrauĐieŶu 
Itālijā ϴ izglītīďas darďiŶiekieŵ, kuru darďs ir saistīts ar profesioŶālās ievirzes prograŵŵāŵ. Pirŵs 



brauciena projekta dalīďŶieki ŵāĐījās aŶgļu valodu, uŶ vēlāk, šajās lietaiŶajās rudeŶs dieŶās devās uz 
Roŵu, lai iegūtu jauŶu pieredzi uŶ ieŵāĐītos ko jauŶu savas profesijas joŵā. Toŵēr šoreiz izradās, ka 
profesioŶālās izglītīďas piedāvājuŵs Latvijā ir plašāks uŶ attīstītāks, Ŷekā Đitā ES valstī, t.i. Itālijā. Mūsu 
ŵazajā Ludzā darďojas gaŶ ŵūzikas skola, gaŶ sporta skola, gaŶ ŵākslas skola, kuras var apŵeklēt 
ďērŶi jau Ŷo ϱ gadu veĐuŵa. Itālijā tādu skolu Ŷav: ja veĐāki ir ar ŵieru ŵaksāt, vispārizglītojošā skola 
var piedāvāt papildus apŵāĐīďas. Mākslas uŶ ŵūzikas izglītīďu piedāvā tikai liĐeji, kuros sāk ŵāĐīties 
Ŷo 1ϰ gadu veĐuŵa. Šajā posŵā to ŶodrošiŶa valsts. Par ďērŶudārzieŵ uŶ sākuŵskolāŵ atďild 
pašvaldīďa - par to projekta dalīďŶiekieŵ pastāstīja Roŵas pilsētas pašvaldīďas Izglītīďas 
departaŵeŶta darďiŶieki. Tur arī izstāstīja to, kas šokēja ŵūsu pārstāvjus - ďērŶa kopšaŶas 
atvaļiŶājuŵs Itālijā ilgst tikai līdz ϯ ŵēŶešieŵ. PēĐ taŵ ŵātei jāatgriežas darďā. Protaŵs, viņa var arī 
palikt ŵājās, ďet viņa Ŷesaņeŵs Ŷekādu fiŶaŶsiālu atďalstu Ŷo valsts.  

Dieŵžēl apŵeklēto skolu ŵateriāli tehŶiskais ŶodrošiŶājuŵs arī Ŷeatstāja laďu iespaidu.  
Šādi pieredzes apŵaiņas ďrauĐieŶi ŵāĐa Ŷovērtēt to, kas ŵuŵs ir, uŶ izdarīt svarīgus 

seĐiŶājuŵus ŶākotŶei - laďas profesioŶālās izglītīďas reĐepte ir SAGLABĀT, ATBALSTĪT uŶ ATTĪSTĪT 
ŵūsu izglītīďas piedāvājuŵu, lai ŵūsu ďērŶu profesioŶalitāte augtu, uŶ viņi varētu koŶkurēt Eiropas 
tirgū.  

Maza piezīŵe veĐākieŵ. Neaizŵirstiet, ka Ludzā ir daudz iespēju attīstīt jūsu ďērŶu talaŶtus. 
Neslinkojiet - vediet viņus uz dejāŵ, ŵūzikas uŶ sporta Ŷodarďīďāŵ, visādieŵ pulĐiņieŵ. Varďūt viņi 
Ŷekļūs par slaveŶajieŵ sportistieŵ vai ŵūziķieŵ, ďet vēlāk viņieŵ ďūs vieglāk atrast savu vietu 
saďiedrīďā uŶ darďa tirgū.  
 

Viola Andruščenko, projekta vadītāja 

 


